
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.110 del registro

Data 10/11/2022

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) E ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF. PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE
DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'ANNO 
2023.

L’anno duemilaventidue, il giorno dieci del mese di Novembre alle ore 12.00 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze

del Comune suddetto, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Veronica Cimino Sindaco P

Paolo Gatta Vice Sindaco P

Danilo Romei Assessore P

Francesco De Santis Assessore P

Simona Caricasulo Assessore P

Elisabetta Cicerchia Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Premesso che la Legge di Stabilità 2014 (art.  1,  commi 639-731, legge 27 dicembre
2013,  n.  147),  nell’ambito  di  un  disegno  complessivo  di  riforma  della  tassazione
immobiliare locale, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC), composta da tre distinti
prelievi:
- l’imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale;
- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione

dei rifiuti;
- il  tributo  sui  servizi  indivisibili  (TASI),  destinata  alla  copertura  dei  costi  dei

servizi indivisibili erogati dai comuni;

Richiamati:
- l’art. 1, comma 738, L. 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 2020) il quale

stabilisce che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale (IUC) di
cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n.147, è abolita, ad
eccezione  delle  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI);  l’imposta
municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi da 739
a 783”;

- i commi da 739 a 783 dell’art. 1, L. n. 160/2019, aventi ad oggetto la disciplina
dell’IMU;

Considerato che,  a  seguito dell’entrata  in  vigore  della  citata  L.  n.  160/2019,  dal  01
gennaio 2020 è abolita la Tassa sui Servizi Indivisibili (TASI);

Richiamato,  inoltre,  l’articolo 1,  comma 142,  della L.  n.  296 del 27.12.2006 (Legge
finanziaria per l’anno 2007), pubblicata sulla G.U. n. 299 del 27.12.2006, in tema di
Addizionale Comunale all’IRPEF;

Visto l’art.  53,  comma  16,  legge  23/12/2000,  n.  388  (come  modificato  dall’art.  27,
comma 8, della legge 28/12/2001, n. 448) il quale prevede che: “il termine per deliberare
le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n.
360,  recante  istituzione  di  una  addizionale  comunale  all'IRPEF,  e  successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per
la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I  regolamenti  sulle  entrate,  anche  se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento.”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in
particolare:
- l’art. 151, comma 1, il  quale dispone che gli enti locali deliberano, entro il  31

dicembre, il Bilancio di Previsione per l’anno successivo, osservando i principi
contabili generali ed applicati allegati al D.Lgs. n. 118/2011;

- l'art. 42, comma 2, lettera f) del D.Lgs n. 267/2000 che esclude dalla competenza
consiliare la determinazione delle aliquote dei tributi;

Ritenuto opportuno,  al  fine  di  predisporre  gli  schemi  del  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2023/2025,  proporre  all'approvazione del  Consiglio  Comunale  le  seguenti



aliquote e detrazioni dell'Imposta Municipale Propria (IMU) e dell'Addizionale comunale
all'IRPEF per l'anno 2023:
- IMU: conferma delle aliquote e detrazioni in vigore nel 2022;

- Addizionale Comunale all'IRPEF: conferma delle aliquote e detrazioni in vigore
nel 2022;

Stimato in  €  2.287.000,00  il  gettito  dell'IMU  e  in  €  1.500.000,00  il  gettito
dell'Addizionale  comunale  all'IRPEF derivanti  dall’applicazione delle  aliquote  e delle
detrazioni di cui sopra; 

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito agli  atti  il  parere  favorevole rispetto  alla  regolarità  tecnica e contabile del
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  espresso  ai  sensi  dell’art.  49  del  d.Lgs.  n.
267/2000;

Visti:
 - il D.Lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 42;
- lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. Di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente deliberato; 

2. Di  proporre all'approvazione  del  Consiglio  Comunale  le  seguenti  aliquote  e
detrazioni  dell'Imposta  Municipale  Propria  (IMU) e  dell'Addizionale  comunale
all'IRPEF per l'anno 2023:

- IMU: conferma delle aliquote e detrazioni in vigore nel 2022;
- Addizionale Comunale all'IRPEF: conferma delle aliquote e detrazioni in vigore

nel 2022;

3. Di demandare al Consiglio Comunale l'approvazione delle aliquote e detrazioni
dell'Imposta Municipale Propria (IMU) e dell'addizionale comunale all'IRPEF per
l'anno 2023.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

140

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) E ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF. PROPOSTA AL
CONSIGLIO COMUNALE DETERMINAZIONE ALIQUOTE E DETRAZIONI PER L'ANNO 2023.

2022

Centrale unica degli acquisti

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2022

Ufficio Proponente (Centrale unica degli acquisti)

Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/10/2022Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

VERONICA CIMINO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario  attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 10/11/22 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

DE SANTIS GIULIA in data 10/11/2022
Veronica CIMINO in data 14/11/2022



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 15/11/2022 al 30/11/2022, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 15/11/2022 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 15/11/2022


